Relatora, tendo em vista estar a peça recursal em consonância com o disposto no
art. 41, II, da Lei nº 16.469/09. Também por votação unânime, conhecer dos
recursos, dar-lhes provimento para reincluir na lide o solidário RBM RECUPERADORA
BRASILEIRA DE METAIS SA, delimitando a sua responsabilidade no valor de ICMS de
R$ 257.738,58 (duzentos e cinquenta e sete mil, setecentos e trinta e oito reais e
cinquenta e oito centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros Valeria
Cristina Batista Fonseca, Cláudio Henrique de Oliveira, Cicero Rodrigues da Silva,
Henrique Celso de Castro Sant'anna, Adriane do Carmo Miranda Moura, Ivone Maria

[...]

de votos, acolher a preliminar de inadmissibilidade do recurso da Representação da
PGE para o Conselho Superior, arguida pelo Conselheiro Relator, tendo em vista a
ausência dos requisitos legais necessários, mantendo a decisão cameral que
considerou parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$
35.487,36 (trinta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e trinta e seis
centavos), conforme pagamento efetuado por parte do sujeito passivo como parte
não litigiosa, cópia DARE pago na fl. 784 dos autos, aplicando ao presente processo
o art. 11-B do Decreto n.° 6.930 de 06 de junho de 2009 do CAT. Participaram do

[...]

Conselho Superior, arguida pelo Conselheiro Relator, tendo em vista não estar a
peça recursal em consonância com o disposto no art. 41, II, da Lei nº 16.469/09,
mantendo a decisão cameral que considerou procedente o auto de infração no valor
do ICMS de R$ 909.339,15 (novecentos e nove mil, trezentos e trinta e nove reais e
quinze centavos), mais cominações legais. Participaram do julgamento os
Conselheiros Cicero Rodrigues da Silva, Henrique Celso de Castro Sant'Anna,
Adriane do Carmo Miranda Moura, Ivone Maria da Silva, Nislene Alves Borges, Air de
Vasconcelos Ganzaroli, Washington Luis Freire de Oliveira, Paulo Henrique Caiado

[...]

Superior, arguida pelo Conselheiro Relator, tendo em vista não estar a peça recursal
em consonância com o disposto no art. 41, II, da Lei nº 16.469/09, mantendo a
decisão cameral que considerou parcialmente procedente o auto de infração no
valor do ICMS de R$ 378.968,04 (trezentos e setenta e oito mil, novecentos e
sessenta e oito reais e quatro centavos). E, por unanimidade de votos, conhecer da
preliminar de nulidade do acórdão cameral, arguida pela autuada, por cerceamento
do direito de defesa, porém, rejeitá-la. Participaram do julgamento os Conselheiros
Cicero Rodrigues da Silva, Henrique Celso de Castro Sant'anna, Adriane do Carmo

[...]

unanimidade de votos, conhecer do recurso do Contribuinte para o Conselho
Superior, dar-lhe parcial provimento para acolher a preliminar de decadência
parcial, referente aos meses de janeiro a agosto de 2015, e considerar parcialmente
procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 150.528,92 (cento e
cinquenta mil, quinhentos e vinte e oito reais e noventa e dois centavos), mantendo

a penalidade prevista no art. 71, inciso IV-A do CTE. Participaram do julgamento os
Conselheiros Washington Luis Freire de Oliveira, Henrique Celso de Castro
Sant'anna, Paulo Henrique Caiado Canedo, Valeria Cristina Batista Fonseca, Air de

[...]

Conselho Superior, arguida pelo Conselheiro Relator, tendo em vista não estar a
peça recursal em consonância com o disposto no art. 41, II, da Lei nº 16.469/09,
mantendo a decisão cameral que considerou parcialmente procedente o auto de
infração no valor do ICMS de R$ 899.160,90 (oitocentos e noventa e nove mil, cento
e sessenta reais e noventa centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros
Henrique Celso de Castro Sant'anna, Adriane do Carmo Miranda Moura, Ivone Maria
da Silva, Ítalo Eri Ribeiro Junior, Távallo Medeiros Damasceno, Josimar Rodrigues
Duarte, Paulo Henrique Caiado Canedo, Valeria Cristina Batista Fonseca, Air de